
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 18-07-2017 n. 75

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE PER LA
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI.

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto
del mese di luglio alle ore 18:45, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

MARZIALETTI STEFANO ASSESSORE Presente

Cognome
BENEDETTI

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione
dell’Assessore ai Servizi Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta

Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che

-  sono pervenute all’Amministrazione comunale numerose istanze dei cittadini che
richiedono di celebrare i matrimoni di rito civile anche al di fuori della casa comunale,
presso strutture ricettive ed edifici che siano di particolare pregio storico, architettonico,
ambientale o artistico;

- per problemi logistici conseguenti agli eventi sismici, il Comune di Montegiorgio, al fine di
favorire una maggiore e migliore fruibilità del servizio di celebrazione dei matrimoni civili,
intende adottare misure più ampie volte a dare possibilità di scelta di luoghi in alternativa
alla sede tradizionale del palazzo Comunale di Piazza Matteotti n.33;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.P.R. 3/11/2000 n. 396, “i Comuni
possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello
Stato Civile. Gli uffici separati dello Stato Civile vengono istituiti o soppressi con
deliberazione della Giunta comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto“;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 7/06/2007;

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 196/14 del 22 gennaio 2014;

Vista la Circolare n. 10/2014 della Direzione Centrale per i Servizi Demografici;

Considerato che l’ampliamento delle sedi per la celebrazione dei matrimoni civili, si pone
al passo con l’evoluzione del costume e della società e che quindi l’Amministrazione
Comunale  intende istituire quale Ufficio separato di Stato Civile per la sola celebrazione
dei matrimoni  civili la seguente sede:

Cappella San Salvatore c/o ex Convento Sant’Agostino
L.go Leopardi s.n.c.  Montegiorgio FM

Visto il  D.P.R.  3 novembre 2000 n. 396;

Visto il Codice Civile;

Visto il D.Lgs.  18 agosto 2000  n. 267;

Per quanto sopra indicato si propone alla Giunta Comunale di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

di approvare, per le ragioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 3, comma 1 del1)
regolamento dello Stato Civile approvato con D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396,
l’istituzione  dell’ufficio separato di Stato Civile per la celebrazione di matrimoni civili,
presso la seguente sede:

               Cappella San Salvatore c/o ex Convento Sant’Agostino
                              L.go Leopardi s.n.c.  Montegiorgio FM

di precisare che gli spazi da adibire ad Ufficio separato di Stato Civile per la2)
celebrazione di matrimoni civili  sono identificati  nella allegata planimetria e/o viste
fotografiche;

di dare mandato al Responsabile Area Socio Assistenziale,  di avviare ed espletare3)
tutte le procedure di competenza tese all’istituzione dell’Ufficio separato di stato
Civile, ivi compreso l’invio della deliberazione al Prefetto della Provincia di Fermo,
Ufficio Territoriale del Governo, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 del già citato
ordinamento dello Stato Civile;

di dare mandato ai servizi coinvolti di adottare tutte le misure organizzative finalizzate4)
all’attuazione della presente deliberazione;

di dichiarare, con voti unanimi legalmente espressi, la presente deliberazione5)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Montegiorgio, lì 12.07.2017                                  Il Responsabile Area Socio Assistenziale
A.S.S. Dina Felicioni

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella
stessa meglio evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne
la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile;

Con votazione palese unanime;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento.

Di approvare, per le ragioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 3, comma 1 del2.
regolamento dello Stato Civile approvato con D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396,
l’istituzione  dell’ufficio separato di Stato Civile per la celebrazione di matrimoni
civili, presso la seguente sede:

                  Cappella San Salvatore c/o ex Convento Sant’Agostino
                                    L.go Leopardi s.n.c.  Montegiorgio FM

Di precisare che gli spazi da adibire ad Ufficio separato di Stato Civile per la3.
celebrazione di matrimoni civili  sono identificati  nella allegata planimetria e/o viste
fotografiche.

Di dare mandato al Responsabile Area Socio Assistenziale,  di avviare ed espletare4.
tutte le procedure di competenza tese all’istituzione dell’Ufficio separato di stato
Civile, ivi compreso l’invio della deliberazione al Prefetto della Provincia di Fermo,
Ufficio Territoriale del Governo, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 del già citato
ordinamento dello Stato Civile.

Di dare mandato ai servizi coinvolti di adottare tutte le misure organizzative5.
finalizzate all’attuazione della presente deliberazione.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-07-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-07-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-07-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-07-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 12-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 18-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 12-09-2017 al 27-09-2017 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

